



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321201

Anexa 17 - Raport de selecție (intermediar/final) pentru lista de proiecte cuprinse în SDL

Nr. înregistrare: 761/27.10.2025

Raport de selecție final pentru lista de proiecte cuprinse în SDL în cadrul apelului < FSE+/ GAL Sector 4 /2025 / 1 >

Conținut:

Introducere
Membrii Comitetului de selecție GAL
Derularea selecției de proiecte
Concluzii

Anexe: Lista de proiecte selectate¹

I. Introducere:

ASOCIAȚIA GÂNDIM ȘI ACȚIONĂM LOCAL ÎN SECTORUL 4 a lansat în perioada 14 iulie 2025, ora 08:00 până pe 15 septembrie 2025, ora 16:00 APELUL DE PROPUNERI FSE+/ GAL Sector 4 /2025/1 în cadrul SDL - Etapa a III-a mecanismului DLRC (Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității) pentru care a fost alocată suma totală de 3,795,000.00 euro, defalcată după cum urmează:

Tip intervenție	Alocare financiară maximă (euro)
Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul educației - Măsura 1.4 Servicii/programe de tip before / after school complementar cu masă caldă pentru copiii cu risc de abandon școlar - Măsura 1.5 Activități extrașcolare, cultural - educative, sportive etc pentru beneficiarii serviciilor before / after school - Măsura 1.6 Campanii /Programe de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți	1,100,000.00
Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul furnizării de servicii sociale - Măsura 2.1 Servicii sociale pentru vârstnici - Măsura 2.2 Măsuri de acompaniere în vederea integrării persoanelor vulnerabile / marginalizate beneficiare de locuință	1,100,000.00
Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul ocupării forței de muncă, dezvoltării/furnizării de servicii (sociale/medicale/medico-sociale) și educației - Măsura 3.1 Acțiuni de informare a persoanelor vulnerabile (inclusiv romi), asupra dreptului la pachetul minimal de servicii de sănătate pentru persoanele care nu sunt incluse în sistemul asigurărilor sociale și de sănătate - Măsura 3.2 Campanii de informare și consiliere privind sănătatea reproducerii, prevenirea și combaterea violenței domestice și a traficului de persoane - Măsura 3.3 Promovarea măsurilor privind combaterea discriminării în accesarea serviciilor de sănătate publică, la nivel comunitar, la nivelul instituțiilor și a altor factori implicați - Măsura 3.4 Acțiuni de informare, demersuri specifice și permanente de înregistrare în baza de date a persoanelor inactive conform prevederilor Legii nr. 76/2002, consiliere, destinate creșterii ocupabilității în rândul populației de etnie romă perioada 2022-2027 cu accent pe segmentele tinere și femei romi - Măsura 3.5 Acțiuni de informare și consiliere profesională	1,595,000.00

¹ Lista de proiecte selectate va fi ordonată în funcție de punctajul total



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321201

Tip intervenție	Alocare financiară maximă (euro)
- Măsura 3.6 Programe de mediere și facilitare a angajării, inclusiv prin campanii de promovare a avantajelor angajării tinerilor în rândul angajatorilor destinate încurajării participării părinților romi la procesul educațional din școală și din afara ei - Măsura 3.7 Campanii de informare și conștientizare încurajării participării tinerilor romi în sistemul de învățământ profesional și profesional dual, cu precădere în domeniul învățământului profesional și profesional dual din agricultură și ramuri conexe acesteia - Măsura 3.8 Servicii de formare tineri romi pentru încadrarea în meserii de bază, inclusiv măsuri de acompaniament (masă caldă, transport etc.	

Condiții eligibilitate solicitanți și parteneri:

Solicitanții eligibili în cadrul apelului au fost:

- Furnizori publici și privați de servicii sociale acreditați în condițiile legii;
- Autorități publice locale și unități cu personalitate juridică aflate în coordonarea/subordonarea acestora.
- Furnizori acreditați de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă - acreditați în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 277/21.03.2002 privind aprobarea Criteriilor de acreditare a furnizorilor de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare;
- Furnizori autorizați de formare profesională - autorizați în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr.129/31.08.2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Centre autorizate de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, autorizate conform Ordinului ministrului educației și cercetării și al ministrului muncii, solidarității sociale și familiei nr. 4.543/468/2004, pentru aprobarea Procedurii de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, cu modificările și completările ulterioare;
- Unități de învățământ acreditate parte a rețelei școlare/Inspectoratul Școlar Județean sau al Municipiului București

Solicitantul proiectelor ce vizează implementarea măsurilor cu finanțare din FSE+ trebuie să aibă la momentul depunerii Fișei de proiect la GAL sediu social/punct de lucru/filială/sucursală în unitatea administrativ teritorială pe teritoriul căreia se implementează SDL.

Partenerii eligibili în cadrul acestui apel au fost:

- Furnizori publici și privați de servicii sociale acreditați în condițiile legii;
- Autorități publice locale și unități cu personalitate juridică aflate în coordonarea/subordonarea acestora.
- Furnizori acreditați de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă - acreditați în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 277/21.03.2002 privind aprobarea Criteriilor de acreditare a furnizorilor de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare;
- Furnizori autorizați de formare profesională - autorizați în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr.129/31.08.2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Centre autorizate de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, acreditate conform Ordinului ministrului educației și cercetării și al ministrului muncii, solidarității sociale și familiei nr. 4.543/468/2004, pentru aprobarea Procedurii de evaluare și certificare



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321201

a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, cu modificările și completările ulterioare;

- Unități de învățământ acreditate parte a rețelei școlare/Inspectoratul Școlar Județean sau al Municipiului București
- Exclusiv pentru măsurile specifice acțiunii 1.3 din PIDS, pot avea calitatea de partener eligibili organizațiile publice sau private care demonstrează experiență de minim 12 luni în implementarea de servicii de before/after school.

În ceea ce privește implementarea operațiunilor aferente acțiunii 1.3 din PIDS, este obligatorie includerea în parteneriat a unei unități școlare acreditate parte a rețelei școlare unde sunt arondați elevii din ZUM sau a Inspectoratului Școlar Județean.

În cadrul apelului FSE+ / GAL Sector 4 /2025/1 a fost depusă o singură fișă de proiect în data de 15 septembrie 2025, ora 13:01, în format electronic, semnată cu semnătură electronică calificată, la adresa de email dedicată acestui proces, respectiv evaluare.galsector4@gmail.com

Nr crt.	Solicitant/Parteneriat	Titlu fișă de proiect	Valoare fișă de proiect	Data depunerii la GAL și nr de înreg. alocat	Intervenție/Măsurile vizate de fișă de proiect
1	Romactiv Business Consulting SRL - Lider, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Sector 4 - Partener 1, Școala Gimnazială nr 165 - Partener 2	Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4	18,882,227.09 lei/ 3,794,812.31 euro*	Nr înregistrare Solicitant - 3486/15.09.2025, înregistrată la GAL Sector 4 cu nr. 711/ 15.09.2025	Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul educației (Măsurile 1.4, 1.5, 1.6) Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul furnizării de servicii sociale (Măsurile 2.1, 2.2) Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul ocupării forței de muncă, dezvoltării/furnizării de servicii (sociale/medicale/medico-sociale) și educației (Măsurile 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8)

* Cursul de schimb utilizat pentru stabilirea acestor valori este cursul Inforeuro aferent lunii februarie 2025, respectiv 1 Euro = 4.9758 RON, în conformitate cu Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice de Accesare a Fondurilor în cadrul apelurilor de propuneri lansate de Asociația Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în Cadrul SDL - Etapa a III-a a mecanismului DLRC (Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității) - Secțiunea 5.4. Valoarea minimă și maximă eligibilă/nerambursabilă a unui fișă de proiect.

Evaluarea și selecția fișelor de proiecte s-a efectuat în perioada cuprinsă între data de 18.09.2025 (dată la care a fost transmisă fișă de proiect prestatorului de servicii de consultanță specializată de evaluare) și 21.10.2025 (data întrunirii Comitetului de Selecție pentru selecția fișei de proiect și întocmirea și aprobarea Raportului de Selecție Intermediar)



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală
Cod SMIS: 321201

II. Membrii Comitetului de selecție al GAL

Nume	Rol (se va menționa inclusiv apartenența la mediul privat sau public)	Semnătura
Pavelescu Robert-Lucian	membru fără drept de vot (Președinte CS)	
Delegeanu Nicoleta	membru fără drept de vot (Secretar CS)	
Tănase Andrei	membru cu drept de vot (sector public-UAT Sector 4)	
Aron Irina	membru cu drept de vot (sector privat-ONG)	
Bardici Oana-Olguța	membru cu drept de vot (persoană din teritoriul SDL)	

III. Procesul de selecție

- Numele fiecărui solicitant și denumirea proiectului/proiectelor aferente

Nr crt.	Solicitant/Parteneriat	Titlu fișă de proiect
1	Romactiv Business Consulting SRL - Lider, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Sector 4 - Partener 1, Școala Gimnazială nr 165 - Partener 2	Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4

- Sinteza discuțiilor/concluzii privind argumentarea punctajelor (max. 1-2 pag.)

Președintele Comitetului de Selecție prezintă fișa de proiect depusă până la termenul limită 15.09.2025, ora 16:00 menționat în anunțul de deschidere a apelului de proiecte FSE+ GAL Sectorul 4, respectiv:

- Fișa de proiect cu titlul "Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4" (depusă în data de 15.09.2025, ora 13:01 și înregistrată la GAL Sector 4 cu nr 711/15.09.2025) - Romactiv Business Consulting SRL - Lider, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Sector 4 - Partener 1, Școala Gimnazială nr 165 - Partener 2.

Fișa de proiect a fost depusă în format electronic, semnată cu semnătură electronică calificată, la adresa de email dedicată acestui proces, respectiv evaluare.galsector4@gmail.com, cu respectarea prevederilor Ghidului Solicitantului - Condiții Specifice de Accesare a Fondurilor în cadrul apelurilor de propuneri lansate de Asociația Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în Cadrul SDL - Etapa a III-a a mecanismului DLRC (Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității) - Secțiunea 4.4. Modalitatea de depunere a fișei de proiectelor.

În data de 15.09.2025 a fost solicitat furnizorului de servicii externalizate de evaluare desemnarea evaluatorilor externi care vor evalua fișa de proiect. În data de 17.09.2025 a fost primită nominalizarea celor 4 experți împreună cu Anexa 7 - Declarație privind evitarea conflictului de interese și Anexa 8 - Declarația privind confidențialitatea datelor/informațiilor semnate de către fiecare în parte, pe baza acestei nominalizări întocmindu-se Anexa 6 - Decizia de repartizare a fișelor de proiecte pentru evaluare.

În data de 18.09.2025 fișa de proiect a fost transmisă evaluatorilor care au demarat procesul de evaluare a conformității administrative și a eligibilității (CAE). În data de 24.09.2025 au fost primite grilele de verificare a conformității administrative și a eligibilității semnate de la ambii evaluatori, nefiind necesare clarificări în această etapă de evaluare.



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321201

Etapă CAE a fost finalizată în termen de 6 zile calendaristice de la data primirii de către evaluatori a fișei de proiect, încadrându-se în termenul de maxim 10 zile calendaristice prevăzut în Procedura de evaluare și selecție a operațiunilor finanțate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4.

Au fost analizate cele 2 grile de verificare a conformității administrative și a eligibilității și s-a constatat că fișa de proiect înregistrată la GAL Sector 4 a obținut DA din partea celor doi experți evaluatori la toate criteriile de evaluare și a fost ADMISĂ pentru etapa următoare a procesului de evaluare, respectiv etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă.

În data de 22.10.2025, Grila de verificare a conformității administrative și a eligibilității fișei de proiect, care dintr-o eroare de formă a fost transmisă de către evaluatorul Radu Oprea necompletată la rubrica de observații de la punctul 12 (referitor la complementaritatea investițiilor soft cu investițiile hard) a fost retransmisă completată la rubrica de observații de la punctul 12 (referitor la complementaritatea investițiilor soft cu investițiile hard) de acesta, conform observației Organismului Intermediar Regional București Ilfov în cadrul sedinței Comitetului de selecție pentru aprobarea Raportului de selecție Intermediar.

În data de 25.09.2025 s-a transmis solicitantului rezultatul verificării conformității administrative și a eligibilității utilizând Anexa nr. 11.1 *Notificare cu privire la rezultatul verificării conformității administrative și a eligibilității - fișă de proiect ADMISĂ* la Procedura de evaluare a fișelor de proiecte.

Fișa de proiect cu titlul "Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4" admisă în etapă CAE, a trecut în etapă de evaluare tehnico-financiară calitativă (ETFC), etapă care s-a finalizat în data de 10.10.2025, fără a fi necesare clarificări.

Etapă ETFC a fost finalizată în termen de 16 zile calendaristice de la data primirii grilelor CAE (24.09.2025), încadrându-se în termenul de maxim 25 zile calendaristice prevăzut în Procedura de evaluare și selecție a operațiunilor finanțate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4.

Conform grilelor de evaluare ETFC aferente celor 2 evaluatori, fișa de proiect cu titlul "Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4" a obținut **94 puncte** la etapa de evaluare ETF (media aritmetică a punctajelor acordate de cei 2 evaluatori), argumentarea punctajelor pe fiecare din cele 4 criterii acordate de fiecare din cei 2 evaluatori fiind sintetizate în cele ce urmează:

Nr. crt.	Criterii/subcriterii de evaluare tehnică și financiară	Punctaj acordat evaluator 1	Punctaj acordat evaluator 2	Argumentari privind depunctarea
1.	RELEVANȚĂ - măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor specifice SDL, a celor din documentele strategice relevante și la soluționarea nevoilor specifice ale grupului țintă.	29	29	Se depunctează la subcriteriul 1.2, întrucât, deși grupul țintă este clar definit și cuantificat (550 copii cu vârsta sub 18 ani, 300 pers. aparținând minorităților, 347 persoane vârstnice, cărora li se furnizează servicii sociale, dintre care 221 persoane vârstnice vulnerabile), fișa de proiect nu oferă o clarificare explicită privind modalitatea de evitare a posibilei dublări între categoriile de beneficiari.



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321201

1.1	Contributia proiectului la atingerea obiectivelor specifice Strategiei de Dezvoltare Locala a GAL - In cazul in care proiectul contribuie la atingerea unui obiectiv specific din Strategia de Dezvoltare Locala - se vor acorda 4 puncte - In cazul in care proiectul contribuie la atingerea a 2 obiective specifice din Strategia de Dezvoltare Locala - se vor acorda 8 puncte - In cazul in care proiectul contribuie la atingerea a 3 obiective specifice din Strategia de Dezvoltare Locala - se vor acorda 12 puncte	12	12	
1.2	Grupul tinta este definit clar si cuantificat, in corelatia cu analiza de nevoi din SDL si resursele din cadrul fisei de proiect	7	7	
1.2.1	Fișa de proiect vizează includerea în grupul tinta a unui numar mai mare de persoane aflate in situatie de risc de saracie si excluziune sociala decat tinta minima stabilita prin Ghidul Solicitantului	5	5	
1.2.2	Fișa de proiect vizează includerea în grupul țintă a unui procent mai mare de persoane din ZUM decât ținta minimă obligatorie stabilită prin Ghidul Solicitantului	2	2	
1.3	Fișa de proiect contribuie prin activitățile propuse la promovarea temelor orizontale din Ghidul Solicitantului: dezvoltare durabila, egalitate de sanse si tratament si nediscriminare	3	3	
1.4	Fișa de proiect contribuie prin activitățile propuse la promovarea a cel puțin uneia din temele secundare din Ghidul Solicitantului	3	3	
1.5	Fișa de proiect include descrierea clară a Solicitantului și, după caz, a partenerilor, a rolului acestora, a utilității și relevanței experienței fiecărui membru al parteneriatului în raport cu nevoile identificate ale grupului țintă și cu obiectivele proiectului.	4	4	
2.	EFICACITATE - măsura în care proiectul contribuie la atingerea obiectivelor propuse	30	30	
2.1	Contributia proiectului la atingerea tintelor indicatorilor specifici Strategiei de Dezvoltare Locala a GAL	10	10	
2.2.1	Indicatorii de realizare imediata sunt rezultatul direct al activitatilor proiectului, tintele sunt realiste (cuantificate corect) si conduc la indeplinirea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locala	5	5	



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321201

2.2.2	Indicatorii de rezultat sunt corelați cu obiectivele proiectului și conduc la îndeplinirea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală	5	5	
2.2	Este identificată modalitatea de recrutare a grupului țintă	5	5	
2.3	Fișa de proiect prezintă valoare adăugată - sunt prezentate beneficiile și impactul asupra grupului țintă ca urmare a implementării intervenției	7	7	
2.4	Fișa de proiect prevede măsuri de monitorizare adecvate în raport cu complexitatea proiectului, pentru a asigura atingerea rezultatelor vizate.	5	5	
2.5	Fișa de proiect sunt identificate supozițiile și riscurile care pot afecta atingerea obiectivelor proiectului și este prevăzut un plan de gestionare a acestora.	3	3	
3.	EFICIENȚĂ - măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor financiare în termeni de rezonabilitate a costurilor, fundamentarea bugetului, respectarea plafoanelor prevăzute în Orientările Generale în vederea atingerii rezultatelor propuse precum și asigurarea capacității operaționale a solicitantului și partenerilor (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat)	26	25	Se depunează în lipsa unei descrieri mai explicite a delimitării beneficiarilor între A1 și A2 (pentru a evita dublarea serviciilor), există o ușoară incertitudine privind oportunitatea unor ore planificate la consiliere.
3.1	Costurile incluse în buget sunt realiste în raport cu nivelul pieței, fiind fundamentate printr-o analiză realizată de solicitant.	4	4	
3.2	Costurile incluse în buget respectă valorile maxime și plafoanele prevăzute de Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice PIDS 2021 - 2027, cu modificările și completările ulterioare.	4	4	
3.3	Costurile incluse în buget sunt oportune în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	4	3	
3.4	Resursele umane (număr persoane, experiența profesională a acestora, implicarea acestora în proiect) sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	5	5	
3.5	Resursele materiale sunt adecvate ca natură, structură și dimensiune în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	1	1	
3.6	Planificarea activităților proiectului este rațională în raport cu natura acestora și cu rezultatele așteptate	3	3	
3.7	Resursele care vor fi achiziționate sunt justificate în raport cu activitățile și cu rezultatele proiectului.	2	2	



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321201

3.8	Experiența solicitantului și partenerilor (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat) este relevantă	3	3	
3.8.1	Solicitantul are experiență de minimum 12 luni în cel puțin unul din domeniile de activitate ale proiectului, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului	2	2	
3.8.2	Fiecare partener are experiență de minimum 6 luni în cel puțin unul din domeniile de activitate ale proiectului, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului	1	1	
4.	SUSTENABILITATE - măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare	10	9	Sustenabilitatea este sprijinită de rețelele instituționale existente și de proceduri interne; Se depuncea ca urmare a lipsei unor surse financiare post-proiect detaliate.
4.1	Proiectul include activități în timpul implementării care conduc la valorificarea rezultatelor proiectului după finalizarea acestuia.	5	5	
4.2	Proiectul include activități în timpul implementării care duc la transferabilitatea rezultatelor proiectului către alt grup țintă/ alt sector etc.	5	4	
TOTAL		95	93	
PUNCTAJ FINAL		94		

Evaluările independente ale celor doi evaluatori desemnați pentru etapa ETFC au condus la obținerea unor punctaje care nu au diferit cu mai mult de 2 puncte, motiv pentru care Președintele comitetului de selecție nu a fost nevoit să procedeze la consilierea opiniilor evaluatorilor.

În conformitate cu prevederile Procedurii de evaluare și selecție, după finalizarea celor 2 etape - verificarea conformității administrative și a eligibilității (CAE) și evaluarea tehnică și financiară calitativă (ETFC) a fost convocat Comitetul de Selecție, în vederea selecției fișei de proiect cu titlul "Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4" - nr de înregistrare 711/15.09.2025 și întocmirea Raportului de selecție intermediar (21.10.2025), în conformitate cu prevederile din Procedura de evaluare și selecție a operațiunilor finanțate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4.

Pentru întocmirea raportului de selecție intermediar, membrilor comitetului de selecție le-au fost înmânate grilele de evaluare CAE și ETFC și fișa de proiect însoțite de documentele depuse de solicitant.

În data de 22.10.2025 s-a transmis solicitantului rezultatul verificării conformității administrative și a eligibilității utilizând:

Anexa 18 - Notificare cu privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare calitative și selecției fișei de proiect

18.1 - Notificare cu privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare calitative și selecției fișei de proiect-



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321201

ADMISĂ pentru selecție - fișă de proiect ADMISĂ pentru selecție.

De asemenea, ROMACTIV BUSINESS CONSULTING SRL a confirmat prin adresa nr.4063/22.10.2025 că nu va formula contestații cu privire la rezultatul comunicat și se va concentra asupra derulării etapelor următoare prevăzute în notificare, respectiv avizarea și pregătirea cererii de finanțare în termenul stabilit.

Precizăm că fișa de proiect pot fi respinsă dacă se constată la nivelul OIR aspecte referitoare la neîndeplinirea cerințelor minime de eligibilitate sau încălcarea unor principii generale de selecție/procedura de evaluare și selecție avizată de OIR.

- Data și modul de anunțare a rezultatelor

Data	Rezultat etapă	Modalitate transmitere
25.09.2025	Anexa 11.1 - Notificare cu privire la rezultatul verificării conformității administrative și a eligibilității a fișei de proiect cu titlul " <i>Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4</i> " – nr înregistrare la GAL Sector 4 - 730/25.09.2025	Email Solicitant
25.09.2025	Publicarea pe website-ul GAL Sector 4 a rezultatului privind verificarea conformității administrative și eligibilității în cadrul apelului de fișe de proiect <FSE+/GAL Sector 4/2025/1>	https://gal-sector4.ro/wp-content/uploads/2025/09/Rezultat-CAE-fisa-FSE-de-postat-pe-site.pdf
22.10.2025	Anexa 18 - Notificare cu privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare calitative și selecției fișei de proiect 18.1 - Notificare cu privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare calitative și selecției fișei de proiect-ADMISĂ pentru selecție	Email Solicitant
22.10.2025	Publicarea pe website-ul GAL Sector 4 Raportului Intermediar care conține și rezultatul evaluării tehnice și financiare calitative și selecției fișei de proiect în cadrul apelului de fișe de proiect <FSE+/GAL Sector 4/2025/1>	https://gal-sector4.ro/wp-content/uploads/2025/10/Anexa-17_Raport-intermediar-Comitet-Selectie-FSE.pdf

- Proiectele încadrate pe lista prioritară - 1

Nr crt.	Solicitant/Parteneriat	Titlu fișă de proiect	Punctaj acordat	Concluzie evaluare
1	Romactiv Business Consulting SRL - Lider, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Sector 4 - Partener 1, Școala Gimnazială nr 165 - Partener 2	Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4	94 puncte	Fisă de proiect eligibilă selectată la finanțare

- Proiectele încadrate pe lista de rezervă (în limita de supracontractare de 120% din bugetul aferent SDL) - 0



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321201

- Numărul total de proiecte primite - 1
- Numărul proiectelor retrase - 0
- Numărul proiectelor neeligibile - 0
- Numărul proiectelor eligibile selectate - 1
- Numărul proiectelor eligibile neselectate - 0
- Valoarea fiecărui proiect selectat

Nr crt.	Solicitant/Parteneriat	Titlu fișă de proiect	Valoare totală fișă de proiect	Valoare nerambursabilă	Contribuție proprie
1	Romactiv Business Consulting SRL - Lider, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Sector 4 - Partener 1, Școala Gimnazială nr 165 - Partener 2	Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4	18,882,227.09 lei/ 3,794,812.31 euro	18,266,495.61 lei/ 3,671,067.09 euro	615,731.48 lei/ 123,745.22 euro

Intervenție vizată de fișă de proiect	Partener implicat	Activitate	Buget total eligibil fișă de proiect		Buget apel (SDL)	
			(lei)	(euro)	(lei)	(euro)
Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul educației	Școala Gimnazială nr 165 - Partener 2	A0.1.Managementul proiectului + A3/A3.1 Organizarea și desfășurarea programului de tip after school și implementarea de măsuri complementare pentru sprijinirea participării școlare	5,473,029.90 lei	1,099,929.64 euro	5,473,380.00 lei	1,100,000.00 euro
Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul furnizării de servicii sociale	Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Sector 4 - Partener 1	A0.1.Managementul proiectului + A2/A2.1 Furnizarea de servicii sociale destinate persoanelor varstnice, inclusiv măsuri de acompaniere	5,472,965.87 lei	1,099,916.77 euro	5,473,380.00 lei	1,100,000.00 euro
Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul ocupării forței de muncă, dezvoltării/ furnizării de servicii (sociale/ medicale/medico-sociale) și educației	Lider- Romactiv Business Consulting SRL - Lider	A0.1.Managementul proiectului + A1. Furnizarea de măsuri în vederea sprijinirii accesului persoanelor marginalizate la servicii integrate sociale, de sănătate și educație pentru sănătate, ocupare și educație (A1.1, A1.2, A1.3, A1.4)	7,936,231.32 lei	1,594,965.90 euro	7,936,401.00 lei	1,595,000.00 euro
TOTAL			18,882,227.09 lei	3,794,812.31 euro	18,883,161.00 lei	3,795,000.00 euro



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321201

* Cursul de schimb utilizat pentru stabilirea acestor valori este cursul Inforeuro aferent lunii februarie 2025, respectiv 1 Euro = 4.9758 RON, în conformitate cu Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice de Accesare a Fondurilor în cadrul apelurilor de propuneri lansate de Asociația Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în Cadrul SDL - Etapa a III-a a mecanismului DLRC (Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității) - Secțiunea 5.4. Valoarea minimă și maximă eligibilă/nerambursabilă a unui fișă de proiect.

- Număr de contestații primite și motivele acestora - 0

Titlu proiect	Clarificări solicitate	Răspunsurile primite de la solicitantul de finanțare
Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4	•Nu au fost solicitate clarificări în etapa CAE	Nu e cazul
	•Nu au fost solicitate clarificări în etapa ETFC	Nu e cazul

(se vor prezenta sintetizat clarificările solicitate și răspunsurile primite)

IV. Concluzii:

Se vor formula concluziile Comitetului de selecție al GAL.

Urmare a discuțiilor care au avut loc cu ocazia întrunirii Comitetului de selecție a fișelor de proiect în vederea elaborării Raportului final, din data de 27.10.2025, începând cu ora 16.30 (online), în conformitate cu grilele de evaluare întocmite și transmise de către evaluatorii desemnați, a rezultat faptul că **fișa de proiect cu titlul "Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4"** depusă de către Romactiv Business Consulting SRL - Lider, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Sector 4 - Partener 1, Școala Gimnazială nr 165 - Partener 2 este declarată **conformă** (a obținut DA la toate criteriile de verificare administrativă și de eligibilitate, fiind admisă în etapa CAE) și **selectată la finanțare** (în etapa ETFC a obținut un punctaj **94 puncte** din totalul de 100 puncte).

Observatii: se vor prezenta orice alte elemente intervenite pe parcursul selecției, dacă a fost cazul.

	Nume si prenume	Semnătura	Data
Președintele Comitetului de selecție (membru fără drept de vot)	Pavelescu Robert-Lucian		
Secretar (membru fără drept de vot)	Delegeanu Nicoleta		
Membru (membru cu drept de vot)	Tănase Andrei		
Membru (membru cu drept de vot)	Aron Irina		
Membru (membru cu drept de vot)	Bardici Oana-Olguța		



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Gândim și Acționăm Local în Sectorul 4 în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală
Cod SMIS: 321201

Anexa 1 - Lista de proiecte selectate

Nr crt.	Solicitant/Parteneriat	Titlu fișă de proiect	Valoare fișă de proiect	Data depunerii la GAL și nr de înreg. alocat	Intervenție/Măsură vizate de fișă de proiect	Punctaj acordat	Concluzie
1	Romactiv Business Consulting SRL - Lider, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Sector 4 - Partener 1, Școala Gimnazială nr 165 - Partener 2	Parteneriat pentru sprijin educațional, profesional și social în Sectorul 4 - PRO Sector 4	18,882,227.09 lei/ 3,794,812.31 euro*	Nr înregistrare Solicitant - 3486/15.09.2025, înregistrată la GAL Sector 4 cu nr. 711/15.09.2025	Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul educației (Măsurile 1.4, 1.5, 1.6) Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul furnizării de servicii sociale (Măsurile 2.1, 2.2) Intervenție FSE cu acțiuni integrate în domeniul ocupării forței de muncă, dezvoltării/furnizării de servicii (sociale/medicale/medico-sociale) și educației (Măsurile 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8)	94 puncte	Fisă de proiect eligibilă selectată la finanțare



web: <https://gal-sector4.ro/>
email: galsectorul4@gmail.com